
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori urgenti ed indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza 
resa precaria dalle raffiche di vento che ha abbattuto alberi, di cui uno sulla sede 
autostradale della Al20 Messina - Palermo al Km. 92+500, località Forno, ed altri che si 
rende necessario abbattere per mettere in sicurezza la rete autostradale, da Patti .fino al km 
97+ 500 svincolo di Rocca di Caprileone, entrambe le direzioni" CIG: Z7D27BB96C 

RETTIFICA DECRETO N.135/DATE/2019 del 27 marzo 2019 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1~3 /DATE/2019 del 11 4 {'1AG. 2019 

PREMESSO: 

• che in data 27 marzo 2019 N. 135/DATE è stato emesso il Decreto di Approvazione progetto e 
impegno somme dell'intervento in oggetto; 

• Che in data 12/03/2019, accertata la condizione di criticità, è stato redatto, il verbale di Constatazione 
dello Stato di Urgenza dei lavori indicati in epigrafe, ai sensi e per gli effetti degli artt. 163 comma 1 
del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

• Che in data 13/03/2019, e non come riportato (12.03.2019) nel Decreto 135/DATE del 27.03.2019 è 
stato redatto il Verbale di Consegna dei Lavori ratificando l'affidamento, all'Impresa ASTREA S.r.l., 
con sede in Viale Don Minzoni n. 110 - 95014 Giarre (CT) - partita LV.A. 05140180877, dei "Lavori 
urgenti ed indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza resa precaria dalle raffiche 
di vento che ha abbattuto alberi, di cui uno sulla sede autostradale della Al20 Messina - Palermo al 
Km. 92+500, località Forno, ed altri che si rende necessario abbattere per mettere in sicurezza la 
rete autostradale, da Patti fino al km 97+500 svincolo di Rocca di Caprileone, entrambe le direzioni"; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI APPROV ARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Lavori urgenti ed indifferibili 
finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza resa precaria dalle raffiche di vento che ha abbattuto 
alberi, di cui uno sulla sede autostradale della Al20 Messina - Palermo al Km. 92+500, località Forno, 
ed altri che si rende necessario abbattere per mettere in sicurezza la rete autostradale, da Patti fino al 
km 97+500 svincolo di Rocca di Caprileone, entrambe le direzioni" per una spesa pari ad € 53.000,00 
LV.A. compresa, di cui € 38.392,76 per lavori ed € 13.534,84 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

DI DARE ATTO che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria e che assume rilevanza sotto il 
profilo della sicurezza stradale; 

DI IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente, l'impegno della somma complessiva di € 
43.177,10 così distinta: € 31.686,61 per lavori al netto del ribasso offerto pari al 20% (compresi € 
1.072,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 11.490,49 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione (di cui € 7.672,45 per LV.A.) 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Tale somma, necessaria per l'esecuzione dei suddetti lavori, trova copertura finanziaria sul Capitolo 48 
denominato "manutenzione ordinaria autostrade e impianti" del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario, con scadenze dell'obbligazione nell'anno 2019; 

DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure di 
cui sopra. 
DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 31.686,61 nell'esercizio finanziario 2019. 

DARE ATTO che il presente Decreto integra e modifica il Decreto N.135/DATEI2019 del 27.03.2019. 

IL DIRIGENTE AREA TECN C DI ESERCIZIO 
affa 

VISTO: 
In 


